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Skuplje gorivo, kafa, cigarete ...

 Dečija nedelja

Rast akciza za osam posto od prvog oktobra

Veliko srce dece Srbije
• Sve opštine u Bačkoj u znaku Dečije nedelje.  ● ●  strana  9

Decentralizacija kulture

Završni koncert klasične muzike “Zrna” u Zmajevu

Ulje bi moglo biti jeftinije
• Ako je suditi po otkupnoj ceni suncokreta, ulje bi moglo biti
     jeftinije od 139 dinara, koliko je sada po “boljoj ceni”.

Na ulju neko masovno zarađuje jer su uljarice jeftine

 ● ●  strana  4

Umeće starenja
Valentina Ninić, psiholog govori
za “Bačka Press”  ● ●  strana  8

Počeo popis poljoprivrede, traje od 1. oktobra do 15. decembra

Gerontološki centar Vrbas - 
Međunarodni dan starih

Obeležen Dan 
ustanove  ● ●  strana  7
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Ovaj posvećeni i delatni 
umetnički fotograf u svet sli-
ka nastalih iz objektiva fotoa-
parata zakoračio je, sada već 
davne, 1973. godine kao stu-
dent Mašinskog fakulteta u 
Novom Sadu i član Foto klu-
ba “Mašinac” na toj visokoš-
kolskoj ustanovi. Ipak, kako 

smatra da je njegov dalji ra-
zvoj u velikoj meri odredio 
Vrbas i školovanje u Gimna-
ziji, upravo ovo mesto iza-
brao je za početak promoci-
je knjige koja prati njegovo 
stvaralaštvo u svetu, kako ih 
sam naziva, svetlopisa. A oni 
su mu dali priliku da upo-
zna mnoge zanimljive ljude 
i poseti značajne događaje i 
predele kako bi ih ovekovečio 
i zapisao za trajnost, pa i več-
nost.Pesnik Miroslav Aleksić, 
koji je govorio na ovoj pro-
mociji u svojstvu Karišićevog 
komšije, prijatelja i saradni-
ka, rekao je da nije upoznao 
nekoga tako vrednog i delat-
nog poput Rajka Karišića. To 
mu je, smatra Aleksić, i omo-
gućilo da pet decenija beleži 
prizore i stekne ugled u foto-
grafiji od lokala pa sve do ni-
voa naše države, gde se Rajko 
može pohvaliti najvišim pri-
znanjima koja se dodeljuju za 
ovu oblast. Uradio je i više od 
200 fotomonografija koje nisu 

urađene ni površno ni tek da 
bi ih bilo više, već su kao “sa-
livene”, kako se Aleksić izra-
zio. Aleksićev kolega po peru, 
Blagoje Baković, kazao je ne-
koliko svojih pesama koje su 
se našle u Karišićevim mono-
grafijama, pre svega u onima 
koje imaju duhovnu temati-

ku, o manastirima i verskim 
poglavarima, odnosno veli-
kim duhovnicima, te o veli-
kanima naše kulture.  “Moja 
želja je bila da se prva pro-
mocija monografije kojom 
obeležavam značajan jubilej, 

održi baš u Gimnaziji. Vrlo 
sam ponosan zbog toga jer 
gde god da odem moje srce 
uvek ostaje u Vrbasu. Mo-
nografija je sastavljena u 
tri toma i obrađeno je 13 
ciklusa. Njih sam izabrao 
između ostalih jer sam za 
ovih pedeseset godina, koje 
su, moram reći, prošle kao 
tren, mnogo toga uradio. 
Ovih 13 ciklusa na najbo-
lji način reprezentuju čitav 

taj period. Tu su etno-mu-
zej na otvorenom ‘Staro selo, 
Sirogojno’, manastir Hilan-
dar, Ivandjanski venčići, Ša-
pat kolja, Slike u kamenu i 
tako dalje. Tu su i moji drugi 
fotografski iskoraci, a to su 
portreti, rađeni ručno ali na 
osnovu fotografakih predlo-

žaka. Zatim, 
zastupljeni 
su i akvare-
li. Na kraju 
su reproduk-
cije stranica 
knjiga sa po-
svetama meni 
dragih ljudi, 
reprodukci-
je naslovnica 
mini-mona-
grafija o cr-

kvama i manastirima koje 
sam radio i ostalih knjiga, 
a ukupno ih je blizu dvesto”, 
naglasio je Rajko Karišić.Ina-
če, Karišić je tokom dosadaš-
nje karijere imao i blizu pe-
deset samostalnih izložbi, a 

broj kolektivnih na kojima 
je učestvovao prelazi stotinu. 
Rođen je u Bačkom Dobrom 
Polju 1952. godine. Posle de-
cenija provedenih u Vrba-
su, trenutno živi u Beogra-
du. Diplomirao je na Mašin-
skom fakultetu, ali i on lično 
i umetnička fotografija mogu 
da budu zahvalni što se ume-
sto za profesiju mašinskog in-
ženjera opredelio za fotograf-
sku umetnost.

U oktobru su stigle dobre 
vesti mnogima. Državnim 
službenicima penzionerima, 
povećane plate, povećane 
penzije, ima li razloga za ra-
dovanje? Istog ovog oktobra 
stigoše uvećane akcize, pove-
ćanja cena goriva, a u novem-
bru sledi  novo uvećanje cena 
električne energije, posku-
pljenje gasa. A tek iza ovog 
novembarskog poskupljenja 
sledi,  ono drugo poskuplje-
nje, kao reakcija na veće cene 
struje i gasa, pa opet sledi pi-
tanje ima li mesta radovanju? 
Možda i  ima jer sa tim pove-
ćanjem plata i penzija možda 
može da se uhvati korak sa 
novim uvećanjem akciza i 
novim skokom cena, ali tek 
toliko da stignete, ako sti-
gnete da platite dažbine. A 
za ostalo što u životu treba, 
za životne potrebštine, ako 
ostane, ali uglavnom slabo 
ili ništa ne ostane. Cene su 
uzele zalet  i izgleda “zaleta-
će” se ponovo u novembru, 
pa i dalje. Da ne zaboravimo 
penzioneri u novembru do-
bijaju celih dvadeset hiljada 
dinara. I pored svih poveća-
nih primanja, sledi samo lo-
gično pitanje, kakva je naša 
kupovna moć, kakvu pla-
težnu moć ima stanovniš-
tvo? Odgovor na ovo pitanje 
je vrlo jednostavan, ne treba-
ju nikakva tumačenja struč-
njaka, dovoljno je sa poveća-
nom platom ili penzijom da 
uđete u supermarket i odmah 
ćete znati koliko ste kupov-
no ili platežno (ne) sposob-
ni. Ne daj bože ako morate 

u apoteku, tek tamo vidite 
koliko ste kupovno nemoć-
ni, nema tamo leka spod 500 
dinara, i apoteke prate sav taj 
trend poskupljenja, ali ako je 
za utehu ne moraju svi da se 
leče. Ali moraju svi da jedu, 
a cene hrane su nam i pored 

“Boljih cena” i pored parizera 
daleko veće  od cena hrane u 
belom svetu, npr. u Nemač-
koj. Statistika kaže da  naš 
prosečan radnik ima sedam 
puta manju platu od proseč-
nog zaposlenog u Nemačkoj.
Ali ne moramo se hrani-

ti tako kvalitetno kao ovi u 
belom svetu. Statistika broj-
kama kaže i ovo da je proseč-
na penzija u Srbiji sa nedav-
nim uvećanem od 5,5 odsto 
otišla sa 37.000 na 39.000 
dinara, a ako se to uporedi 
sa trenutnim minimalcem od 
45.000 dinara, znači da pro-
sečan penzioner nema mi-
nimalnu cenu rada, pa se tu 
doda ovogodšnja minimalna 
potroščka korpa koja iznosi 
preko 55.000 dinara, onda 
se prosečan penzioner može 
samo pitati zašta je on radio, 
kada “kršteno” ne može ni da 
se prehrani.

Statistika je nemilosrdna 
pa još kaže da ovaj minini-
malc od 45.000 dinara koji 
ne mogu da dosegnu penzio-
neri sa prosečnim penzijama, 
prima u državi preko 300.000 
zaposlenih. I u svemu ovome 
stali su svi podaci dovljni za 
odgovor na pitanje, koliko 
smo mi platežno ili kupov-
no (ne)sposobni. Dakle, ima 
li mesta radovanju?

Platežna (ne) sposobnost
Redakcijski komentar

Rajko Karišić obeležio pet decenija 
bavljenja umetničkom fotografijom 

Fotografija
duga pola
veka 
• U svečanoj sali Gimnazije 
“Žarko Zrenjanin”, odakle je sve 
poteklo i krenulo, u prisustvu 
svojih kolega i prijatelja, Rajko 
R. Karišić predstavio je trotomnu 
fotomonografiju kojom je obuhva-
tio pedeset godina rada. 

Za svoj rad na polju umetničke fotografije Rajko Karišić 
dobio je brojne nagrade, među kojima ističe Vukovu na-
gradu Kulturno prosvetne zajednice Srbije, Povelju “Kape-
tan Miša Anastasijević” i Sretenjski orden povodom Dana 
državnosti Republike Srbije, ali i najviše priznanje opštine 
Vrbas na koje je veoma ponosan.

Za fotografiju i umetnički rad najviša priznanja 
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Radivoj Debeljački i Mili-
ca Zarić, predsednik opšti-
ne i zamenica predsednika 
opštine Srbobran, iskoristili 
su boravak u Gacku za uspo-
stavljanje prvih odnosa sa-
radnje i prijateljstva sa ovom 
opštinom u Republici Srpskoj. 

„Naši prvi utisci su stvarno 
fantastični i odmah želim 
da se zahvalim na sjajnom 
gostoprimstvu na koje smo 

naišli. Hvala svima što ste 
nam omogućili da se oseća-
mo kao kod kuće, nadam se 
da smo napravili prvi korak 
za budućnost i vreme pred 
nama, u kojem ćemo graditi 
saradnju između Srbobrana 

i Gacka, prvo na nivou kul-
ture, a već smo razgovarali 
i o drugim mogućim polji-
ma saradnje. Čast nam je i 
zadovoljstvo što smo bili go-
sti Gacka, što smo bili deo 
za vas veoma važnih ‘Ćoro-
vićevih susreta’, i nadam se 
da ćemo u budućnosti nasta-
viti saradnju. Ovo je moja 
prva zvanična poseta Her-
cegovini, do sada naš grad 

nije imao ozvaničenu sarad-
nju sa nekim od gradova iz 
ovog dela Republike Srpske, 
i možda je ovo šansa da iz 
saradnje koju uspostavlja-
mo u narednom periodu do-
đemo i do bratimljenja Sr-

bobrana i Gacka. No, hajde 
da sada u praksu pretvori-
mo ovo dogovoreno na ni-
vou kulture, da naša deca 
počnu da uče o stvarima 
i istorijskim činjenicama 
koje su važne za nas, kao i 
za ceo srpski narod. Mno-
go je prostora za saradnju, 
čulo se mnogo dobrih ide-
ja, ali je najvažnije da smo 
uspostavili veze i pokazali 

odlučnost da budemo par-
tneri i prijatelji. Svi smo mi 
jedan narod koji treba da se 
što čvršće povezuje“, rekao je 
tokom boravka u Gacku Ra-
divoj Debeljački, predsednik 
opštine Srbobran.

Unapređenje sistemske brige o deci

• Delegacija iz Srbobrana bila je deo Svečane akademije povodom dodele nagrade „Vladimir Ćorović” u Gacku. Tom pri-
likom  uspostavljena je saradnja dva grada, a održana je i promocija najprestižnije srbobranske kulturne manifestacije 
- uručenja književne nagrade „Lenkin prsten“.

Opština Vrbas učestvovala na završnoj konferenciji

U okviru projekta “Lokal-
nim dijalogom do unapre-

đenja sistemske brige o deci”, 
koji je deo velikog projekta 
Dijalog promena u organi-
zaciji Beogradske otvorene 
škole, podržani su i manji 
projekti lokalnih samoupra-
va.
“Mi smo u okviru našeg 

projekta radili lokalni ak-
cioni plan za decu u opšti-

nama Vrbas i Temerin po 
uzoru našeg somborskog 

akcionog plana za decu i 
kao rezultat ovog projekta 
biće usvojeni lokalni akcioni 
planovi za decu u ovim op-
štinama, a sve je to rađeno 
na osnovu istraživanja o 
potrebama dece u ove dve 
opštine”, objasnio je Srđan 
Vlaškalić, izvršni direktor 
Somborskog edukativnog 

centra. U ime opštine Vrbas 
na završnoj konferenciji uče-

stvovala je Tijana Aleksić, za-
menica predsednika opšti-
ne Vrbas, koja je govorila u 
okviru panela
“Značaj saradnje organiza-

cija civilnog društva i organa 
vlasti za unapređenje polo-
žaja dece u Republici Srbiji”, 
dok je Mira Nedić, načelnica 
Odeljenja za društvene delat-

nosti i  članica radne grupe za 
izradu nacrta Lokalnog akci-
onog plana za decu opštine 
Vrbas, govorila o  rezultatima 
projekta ”Lokalnim dijalo-
gom do unapređenja sistem-
ske brige o deci”. 
“Mislim da je ovo više nego 

dobar primer da se ono što 
se prepoznaje kao potreba u 
lokalnoj zajednici a to je da 
se izgrade politike i jedan 
sistemski pristup kada su u 
pitanju deca, briga o deci i 

praćenje njihovih potreba 
da u zajedničkom delovanju 
gradskih vlasti i lokalnih in-
stitucija i drugih zanitereso-
vanih subjekata koji rade u 
lokalnoj zajednici da napra-
ve jedan program koji će pri-
doneti tome da deca imaju 
bolju sadašnjost i sigurniju 
budućnost”, istakao je To-
mislav Žigmanov, ministar 
za ljudska i manjinska prava 
i društveni dijalog u Vladi 
Republike Srbije.

Uspostavljena saradnja opština Srbobran i Gacko

• Opština Vrbas učestvovala je na završnoj konferenciji u sklopu projekta “Lokalnim dijalogom do unapređenja sistem-
ske brige o deci”, koji realizuje Somborski edukativni centar u partnerstvu sa Centrom za pedagoške inicijative.

Dogovoren je dolazak delegacije opštine Gacko i predstav-
ljanje njihove kulturne baštine u Srbobranu, učešće mladih 
talenata na konkursu povodom nagrade ‘Lenkino pero’, za-
tim poseta učenika iz Gacka opštini Srbobran i upoznava-
nje sa našom tradicijom i kulturom, kao i uzvratna poseta 
đaka iz opštine Srbobran sa upoznavanjem istorije, kulture 
i znamenitosti Gacka i Hercegovine uopšte, kao i nova pred-
stavljanja kulture i tradicije naših krajeva u Hercegovini.

Dogovorena uzvratna poseta
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Stočarstvo u Srbiji pred gašenjem
• Kako vreme odmiče, odgajivači stoke sve više izražavaju nezadovolj-
stvo načinom na koji se naša zemlja ophodi prema ovom sektoru. To 
za posledicu ima smanjenje broja grla krava i bikova, samim tim i ma-
nje domaćeg mesa, mleka, stajskog đubriva, ali i potražnje za stočnom 
prehranom.

Stanje u stočarstvu nije promenjeno

Uprkos upozorenjima struč-
ne javnosti i samih gazdinsta-

va da je reforma stočarstva i 
ratarstva urgentno neophod-
na, premije za mleko po litru 
sada su 19 dinara, dok otku-
pljivači manjim proizvođači-
ma plaćaju 25 dinara po litru.
Manji uzgajivači stoga tvrde 
da im se muža krava ne ispla-
ti, kao i da, uprkos visokim 
cenama junećeg mesa, troš-
kove uzgoja teško da mogu 
nadoknaditi, jer se ono, po-
sledično zbog visokih cena 

– u našoj zemlji minimalno 
konzumira.

Nenad Budimović, sekre-
tar Udruženja za stočarstvo 
Privredne komore Srbije, na-

pominje da stanje u stočnom 
fondu nije promenjeno na 

bolje za razliku od prethod-
ne godine, ali da je pitanje 
kome manji stočari prodaju 
svoju stoku – većim farma-

ma ili klanicama. „Mi ne tro-
šimo previše junećeg mesa 
da bi, sve čega ljudi hoće da 
se reše, završilo na potro-
šačima. Stoga je pitanje šta 
se događa sa tim mesom, s 
obzirom da ne ide u izvoz, 
a potrošnja nije povećana. 
Jedino ako prodaju drugi-
ma koji hoće da uzgajaju, što 
znači da se ne gaji na mestu 
A nego na mestu B. Ipak, 
generalno jeste teška situ-
acija“, ističe Budimović. On 
podseća da su cene mleka i 
proizvoda od istog u Evropi 
u padu, te da se više isplati da 
se uveze nego da se proizvodi. 

• Rast akciza za osam odsto ne znači da će 
i proizvodi na koje se primenju da poskupe u 
istom procentu. Već su napravljene prve raču-
nice koliko će poskupeti gorivo, cigarete, kafa, 
alkoholna pića. Međutim, kako ističe Radojka 
Nikolić, na inflaciju će se najviše odraziti najav-
ljeno poskupljenje struje od novembra, jer se taj 
trošak ugrađuje - u sve proizvode.

Skuplje gorivo, kafa, cigarete
Rast akciza za osam posto od 1. oktobra

Za reprezentativnost 236.000 članova
• Asocijacija slobodnih i nezavisnih sindikata podnela je zahtev za pre-
ispitivanje reprezentativnosti UGS Nezavisnost i Saveza samostalnih sin-
dikata Srbije, saopštila je ta sindikalna centrala uz komentar da je „ od 
utvrđivanja reprezentativnosti ova dva sindikata prošlo 18 godina, a da 
Zakon o radu propisuje da se reprezentativnost preispituje na tri godine“.

ASNS traži proveru reprezentativnosti
UGS „Nezavisnost“ i SSSS

Reprezentativnost sindika-
ta nije samo sindikalno pita-
nje. To je društveno pitanje 
od izuzetnog značaja. Kroz 
institut socijalnog dijaloga 
sa državom i poslodavcima, 
posebno kroz odluke Soci-
jalno ekonomskog saveta, 
reprezentativni sindikati bi 
mogli da budu glas, promo-
ter i zaštitnik interesa sveta 
rada, posebno što imaju na 
zakonu zasnovanu moguć-
nost da presudno utiču na 
radne, materijalne i socijal-
ne uslove radnika.

Nažalost, pre svega zaslu-
gom „reprezentativnih“ sin-
dikata, socijalni dijalog i po-

sebno rad Socijalno ekonom-
skog saveta, izgubio je svaki 
kredibilitet, pretvorio se u ka-

rikaturu i obesmislio i samu 
ideju socijalnog dijaloga.

Najbolji primer za to je ne-
davno utvrđivanje minimal-
ne zarade – tvrde u ASNS i 
zahtevaju da se sprovede 

javan i nepristrasan postu-
pak utvrđivanja reprezen-
tativnosti. Prema Zakonu o 

radu da bi jedan sindikat bio 
reprezentativan mora da ima 
10 odsto članova od ukupnog 
broja zaposlenih, odnosno 
236.000 članova.

„Prve računice kazuju da 
će litar benzina biti skuplji 
između šest i sedam dina-
ra, cigarete za sedam do 10 
dinara po pakli, kafa za 25 
dinara po kilogramu, a al-
koholna pića od 1,5 dinara 
do dva za one sa nižim ude-
lom alkohola do četiri dina-
ra za one sa većim sadrža-
jem alkohola“, kaže Radojka 
Nikolić. Cilj je, dodaje – po-

većanje budžetskih prihoda. 
„Za to postoji nekoliko ra-
zloga, a pre svega reč je o za-
htevu MMF. Međunarodni 
monetarni fond je krajem 
juna završio redovnu pose-
tu Srbiji i reviziju aranžma-
na koji radi periodično i tu 
smo dobili pohvale da sve 
radimo kako valja, ali je bila 
i opomena vlastima. Pošto 

su vlasti predvidele da će iz 
budžeta povećati penzije i 
zahtev prema poljoprivred-
nicima, povećati plate u jav-
nom sektoru – što je trajno 
podizanje troškova, u MMF 
su rekli: U redu za rashode, 
ali morate da povećate pri-
hode. Te je izračunato da će 
toliki rast akciza biti dovo-
ljan da popuni tu prazninu u 
budžetu“, objašnjava Nikolić.

Prihodi od akciza su, podse-
ća ona, veoma važna stavka 
u budžetu i ove i prošle go-
dine iznosili su oko tri mi-
lijarde evra. Ona dodaje da 
ćemo tek videti u budžetu za 
2024. godinu – a sledeća misi-
ja MMF treba uskoro da dođe 
i tada će već insistirati da zna-
ju osnovne postavke budžeta 
za narednu godinu.

• Osim povećanja penzija od 5,5 odsto, penzi-
onere je oktobar dočekao i sa popustima. Po-
puste mogu ostvariti ako na uvid daju penzio-
nerske kartice. 

Neki još čekaju kartice
Izašao spisak kompanija koje daju popuste

Ipak, to je za sada mrtvo slo-
vo na papiru, jer veliki broj 
najstarijih građana karticu, 
mesecima nakon prijave, nije 
dobio. Osim što su najstari-
ji stanovnici Srbije zbunjeni 
iz kog razloga ih Republički 
fond za penzijsko i invalidsko 
osiguranje još uvek ne poziva 
da preuzmu „propusnicu“ za 
popuste, nakon što je izašao 
spisak kompanija u kojima će 
sniženje moći da se ostvari, 
ujedno su i razočarani. Po-
pusti se odnose na različite 
oblasti, od usluga za automo-
bile, putovanja, ugostiteljstvo, 

bazene, apoteke, banje i kul-
turne ustanove, ali se popu-
sti za hranu, lekove i rehabi-
litaciju u većini slučajeva kre-
ću od tri do 10 odsto. Sudeći 
po komentarima penzione-
ra, značajan broj popusta od-
nosi se na robu i usluge koje 
ne koriste svakodnevno, kao 
što su tehnički pregledi, šiša-
nje kućnih ljubimaca, izložbe, 
određeni lekove za životinje, 
kursevi stranih jezika… dok 
su sniženja za osnovne na-
mirnice minimalna, a u ma-
njim mestima mnoga nisu 
ostvariva.
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Saveti PSSS Vrbas 

Potrebna NPK 
analiza zemljišta

Poljoprivrednici koriste 
lepo vreme kako bi završili 
žetvu kukuruza i soje, koju je 
prekinuo kišni period i kako 
bi na vreme spremili svoje 

parcele i posejali ozime str-
nine. Pre same obrade zemlji-
šta za setvu, potrebno je ura-
diti NPK analizu zemljišta. 
Za NPK analizu uzimaju se 
uzorci sa dubine od 30 cm i 
dobijaju se rezultati ne samo 
o količini ukupnog azota, fo-
sfora i kalijuma, već i rezulta-
ti o količini humusa u zemlji-
štu, PH zemljišta i sadržaju 
kalcijum-karbonata u njemu. 
Na osnovu analize dobijaju se 
preporuke za svaku parcelu 
posebno o potrebnoj količi-
ni hraniva i vremenu prime-
ne. U jesen se unose celoku-
pne količine fosfora i kaliju-
ma i 1/3 azotnih đubriva. Ova 
agrohemijska analiza važi za 
naredne četiri godine. To je 
veoma važno, s obzirom da 
troškovi u biljnoj proizvod-
nji na mineralna đubriva 
učestvuju i vise od 30%. Za 
setvu pšenice, odabir siste-
ma osnovne obrade zemlji-
šta zavisi od preduseva,odno-
sno količine žetvenih ostata-
ka, tipa i vlažnosti zemljišta. 
U našim agroekološkim uslo-
vima, dovoljna je redukovana 
obrada zemljišta, teškom ta-
njračom ili gruberom. Mada 
ni klasičan sistem obrade 
plugom, ne treba zanemari-
ti, pogotovo ako je poveća-
na vlažnost zemljišta. Pred-
setvena priprema se obavlja 
setvospremačima. Trebalo bi 
da se urade dve pripreme ze-
mljišta, odnosno da se napra-
vi rastresiti površinski sloj ze-
mljišta da bi se smanjio otpor 
klici prilikom nicanja i tvrđa 
posteljica, gde se seme polaže, 

radi boljeg kontakta semena 
sa zemljištem. Preporuka sa-
vetodavaca je da se obrada i 
predsetvena priprema zemlji-
šta obave sa što manje pro-

hoda. Veoma je bitno da se 
za setvu koristi deklarisano 
seme, jer ulaganje u setvu nije 
trošak već investicija. Pored 
odabira sorte ozime pšenice 
i ječma, veoma je važno pra-
vilno odrediti Setvenu normu, 
koju određujemo na osnovu 
formule i po preporukama 
za svaku sortu posebno od 
strane semenskih kuća, a ne 
na osnovu iskustva. Setvu 
pšenice je najbolje obaviti u 
optimalnom roku u period 
od 05-20.10. Međutim, taj rok 
se može produžiti za oko dva-
deset dana, ali onda moramo 
povećati i setvenu normu za 
oko 0,5% sa svakim danom 
zakašnjenja. Setva se obavlja 

žitnim sejalicama, a dubina 
je obično 4-5cm, međutim 
ukoliko u setvenom sloju ze-
mljista nedostaje vlage, po-
trebno je dubinu pomeriti na 
6cm. Posle setve, trebalo bi 
povaljati parcelu, radi boljeg 
kontakta semena i zemljišta, 
što dovodi do ujednačenijeg 
nicanja.

 
Biljana Dobranić,

savetodavac PSSS Vrbas

• Ovu agrohemijsku analizu zemljišta poljopri-
vrednici mogu uraditi u laboratoriji PSSS Vrbas.

Podaci za kreiranje agrarne politike
Počeo popis poljoprivrede 2023.

• Od 1. oktobra do 15. decembra 2023. godine u Srbiji biće sproveden 
Popis poljoprivrede, koji priprema, organizuje i sprovodi Republički zavod 
za statistiku u okviru projekta pretpristupnih fondova Evropske unije IPA. 

Evropska unija je finansi-
rala popis sa 55,17% sredsta-
va. Primenjeni instrumenti, 
obuhvat, obeležja i standar-
dizacija koncepta i definicija 
u skladu su sa Svetskim pro-
gramom popisa poljoprivre-
de 2020. (FAO–UN), ured-
bom Evropskog parlamenta 
i Saveta o objedinjenoj sta-
tistici poljoprivrednih gaz-
dinstava (Regulation [EC] 

No 2018/1091 of the Europe-
an parlament and of the Co-
uncil of 18 July 2018, on in-
tegrated farm statistics and 
repealing Regulations [EC] 
No 1166/2008 and [EU] No 
1337/2011) i metodologijom 
Evrostata.

Osnovni ciljevi Popisa su: 
Kontinuitet u obezbeđiva-
nju sveobuhvatnog, među-
narodno uporedivog, pregle-

da strukturnih karakteristi-
ka nacionalne poljoprivrede, 
Proizvodnja statističkih po-
dataka potrebnih za kreira-
nje održive agrarne politike, 
Ažuriranje Statističkog regi-
stra poljoprivrednih gazdin-
stava, koji obezbeđuje okvir 
za sprovođenje redovnih sta-
tističkih istraživanja usklađe-
nih sa međunarodnim stan-
dardima, koja, zajedno sa 

strukturnim istraživanjima, 
predstavljaju okosnicu siste-
ma statistike poljoprivrede. 
U Popisu će biti popisana: 
Porodična poljoprivredna 
gazdinstva, Privredna druš-
tva, zemljoradničke zadru-
ge, drugi oblici organizova-
nja sa statusom pravnog lica 
i preduzetnici registrovani da 
pretežno obavljaju delatnosti 
poljoprivredne proizvodnje, 

Privredna društva, zemljo-
radničke zadruge, drugi obli-
ci organizovanja sa statusom 
pravnog lica i preduzetnici 
registrovani u drugoj delat-
nosti koji imaju organizaci-
one delove u kojima se obav-
lja delatnost poljoprivredne 
proizvodnje. Kako se Popis 
sprovodi po modularnom 
principu, osnovna obeležja 
o poljoprivrednim gazdin-
stvima: identifikacioni poda-
ci gazdinstva, zemljišni fond 
i kategorije korišćenja poljo-
privrednog zemljišta, podaci 
o radnoj snazi i podaci o bro-
ju stoke prikupljaju se pot-
punim obuhvatom jedinica 
posmatranja. Podaci o organ-
skoj proizvodnji biće preuzeti 
iz administrativnog izvora – 
evidencije Ministarstva po-
ljoprivrede, šumarstva i vo-
doprivrede. Podaci za ostala 
obeležja (navodnjavanje po-
vršina pod usevima, način 
držanja stoke, obrada i održa-
vanje zemljišta, upotreba đu-
briva, poljoprivredni objekti, 
mehanizacija i oprema) biće 
prikupljeni na uzorku.

Ulje bi moglo biti jeftinije
Na ulju neko masovno zarađuje jer su uljarice jeftine

• Ako je suditi po otkupnoj ceni suncokreta, koja se kreće oko 40 dina-
ra, onda bi ulje moglo biti još jeftinije, čak niže od 139 dinara koliko je 
sada po „boljoj ceni“. Znači da neko dobro zarađuje na ulju.    

Sve dok država nije povela 
akciju „bolja cena” ulje se mo-
glo kupiti od čak 160 dinara 
pa naviše, a sada ga u radnja-
ma ima i za 139 dinara.

Međutim, ekonomski poka-
zatelji kažu da bi zejtin morao 
biti još jeftiniji.

Zejtin po 144 dinara iz ak-
cije „Bolja cena”  dolazi pred 
potrošače od lanjskog sun-
cokreta, kada je kilogram 
uljarice koštao skoro 73 di-
nara (72,8), pa je i cena litre 
ulja bila visoka, zbog čega je 
koštanje zejtina sve do kraja 
maja bila ograničena Ured-
bom Vlade Srbije do 220 di-
nara.

Država jeftinijim uljem 
sada nastoji da zaštiti stan-
dard građana i zaustavi infla-
ciju, mada čim se zejtin može 
kupiti i po još nižoj ceni od 
144 dinara, namirnica sigur-

no može da bude još jeftinija, 
jer novi rod suncokreta ima 
znatno nižu cenu nego proš-
le žetve, malo iznad 40 dina-
ra,31,6 dinara suncokret jef-
tiniji nego prošle godine Je-
dan od najvećih otkupljivača 
uljarice „Viktoriaoil” objavila 
je pre nekoliko sedmica ko-

načnu cenu suncokrta - 37,5 
dinara bez PDV-a, odnosno 
41,2 dinara sa porezom na 
dodatu vrednost, po kojoj će 
kupovati rod iz ove žetve od 

otkupljivača, velikih trgova-
ca - vlasnika silosa u kojima 
se lageruje suncokret sa nji-
va od ratara, direktnih proi-
zvođača. Po 41,2 dinara novi 
rod uljarice plaćaće, sigurno, 
i drugi otkupljivači suncokre-
ta, dok će vlasnici silosa, da 
bi zaradili, ratarima isplaći-

vati malo manje para - od 50 
para do dinar i po po kilo-
gramu.41,2 dinara kilogram 
suncokreta ove žetve, 72,8 di-
nara bio lane. 

Po rečima agrarnog analitičara Branislava Gulana, ove 
godine imamo više posejanog suncokreta nego prošle go-
dine, verovatno zbog lanjske dobre cene suncokreta.“ Pod 
suncokretom je ovog proleća bilo oko 280.000 hektara, a 
lane je zauzeo oko 250.000 hektara. Prosečan prinos na ni-
vou Srbije je oko tri tone po hektaru,“ kazao je Gulan. „ Za 
domaće potrebe nam treba između 80.000 tona i 100.000 
tona, a godišnje proizvedemo više od 200.000 tona ulja“.

Ulja uvek bilo dosta, za nas i druge

Od 28. septembra do 15. decembra 2023. godine u RZS-u 
je organizovan rad info-centra sa zadatkom da pruža sve 
neophodne informacije stanovništvu putem besplatne te-
lefonske linije: 0800 444 005.

Informacije 
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• Za obnovu Reformatske crkve u Sivcu, Pokrajinska vlada obezbedi-
la 18 miliona dinara.

Obnova Reformatske crkve u Sivcu

Nakon elementarnih ne-
pogoda koje su u julu zade-
sile sever Srbije, Pokrajinska 
vlada brzo je odreagovala pa 
su nedavno u prisustvu Dra-

gane Milošević, pokrajinskog 
sekretara za kulturu, javno 
informisanje i odnose s ver-
skim zajednicama, uručeni 
ugovori o sanaciji štete za 69 

oštećenih verskih objekata 
na teritoriji AP Vojvodine u 
ukupnom iznosu od 101,7 mi-
liona dinara.

Dodelom sredstava u iznosu 

od 101,7 miliona dinara biće 
sanirana oštećenja na ver-
skim objektima u Novom 
Sadu, Bačkoj Palanci, Rumi, 
Somboru, Staroj Pazovi, Šidu, 

Sremskoj Mitrovici, Opovu, 
Odžacima, Pančevu, Kovači-
ci, Zrenjaninu, Sečnju, Vršcu, 
Irigu, Beočinu i Kuli, a dode-
ljena sredstva biće usmerena 

za sanaciju krovova, 
oluka, prozora, zvo-
nika, gromobrana i 
za druge građevin-
ske radove i poprav-
ke.Kada je reč o op-
štini Kula, Pokrajin-
ska vlada je za sana-
ciju i rekonstrukci-
ju tornja na Refor-
matskoj hrišćanskoj 
crkvi u Sivcu opre-
delila 18 miliona 
dinara.

Ostatak sredstava, 
neophodnih za reali-
zaciju projekta, biće 

opredeljeno iz budžeta op-
štine Kula. Konkurs i izbor 
izvođača radova vršiće cr-
kvena opština, putem javne 
nabavke.

Na osnovu rešenja Ode-
ljenja za inspekcijske poslo-
ve Opštinske uprave Vrbas, 
ekipe PJ „Čistoća“ vrbaskog 

komunalnog preduzeća, po 
peti put ove godine, sanirale 
su deponiju za odlaganje gra-
đevinskog otpada u Kucuri 
na uglu ulica Maršala Tita 
i Mučenika Papuge „Sa po-
vršine od 3.500 kvadratnih 

metara, uklonjeno je 3.000 
kubika otpada.
Apelujemo na žitelje 

Kucure da ovu deponiju 

koriste isključivo za odla-
ganje građevinskog otpada 
i zemlje, a da komunalni i 
drugi otpad na ovu deponiju 
ne dovoze“, kaže poslovođa u 
PJ „Čistoća“ Mladen Pavlović.

• Teškom mehanizacijom komunalci su uklo-
nili smetlište predviđeno za građevinski otpad 
u Kucuri. JKP „Komunalac“ ovaj posao obavi-
lo je po rešenju nadležne inspekcije Opštinske 
uprave Vrbas.

Uklonjeno smetlište
u Kucuri• Savinoselska škola koja je pretrpela najveću štetu od svih škola u 

opštini Vrbas tokom olujnog nevremena koje se dogodilo u julu, renovi-
rana je pre početka školske godine. Zajedničkim sredstvima  opštine i 
Mesne zajednice, kao i velikom radnom akcijom zaposlenih u školi sa-
nacija je uspešno završena.

Uređena škola u Savinom Selu

OŠ “Branko Radičević” u 
Savinom Selu u  pretrpela je 
velika oštećenja na central-
noj zgradi i staroj fiskultur-

noj sali, za vreme vremen-
ske nepogode  13.jula.  Uz 
pomoć opštine Vrbas i MZ 
Savino Selo, kao i dobrovolj-
nim radom zaposlenih u školi 
koji su se odazvali pozivu di-

rektora škole, početak škol-
ske 2023/2024. godine  doče-
kan je kako doliči. “Naneta je 
velika šteta. Srušeno je pet 

stabala, jedno drvo je zaka-
čilo zgradu škole i odvalilo u 
dužini deset metara tri reda 
crepa, letve, opšivku i oluke, 
na puno mesta je otkriven 
krov, jer je odleteo crep, 

nekih 50 m2 na više mesta, 
oštećena je i kupola na 
uglu škole, kao i led displej 
od udara grada, generalno 
je pomeren crep na kom-
pletnoj strani krova u ulici 
Đure Jakšića u dužini od 20 
metara, tu za sada ne pro-
kišnjava. Na staroj fiskul-
turnoj sali je odletelo oko 
700 komada biber crepa i 70 
samara, bilo je puno rupa na 
krovu, nekih 150 m2 je  bilo 
otkriveno na više mesta, na 
istoj sali je bilo polomljeno 
staklo na čak 22 prozora”, 
kaže Rahman Tiganj, direk-
tor OŠ “Branko Radičević” u 
Savinom Selu. Ipak, do po-
četka školske godine sve je 
uređeno.
“Zahvaljujući opštini Vrbas, 

Mesnoj zajednici Savino 
Selo, kao zaposlenima u 
školi koji su učestvovali u 
sređivanju zgrade, školska 
godina počela je na vreme, 
i nastava se odvija neome-
tano”, rekao je Tiganj.

Projekat “Unapređenje života na selu” sufinansira Pokrajinski sekretarijat za kulturu, javno informisanje i odnose s verskim zajednicama. Stavovi izneti u 
podržanom medijskom projektu nužno ne izražavaju stavove organa koji je dodelio sredstva.

Subotica je dobila 17.230 
plavih kanti za odlaganje re-
ciklabilnog kućnog otpada, 

zapremine 120 litra, te 35 
zelenih kontejnera zapre-
mine 1.100 litara. Ostale 
opštine sa severa Bačke i 
iz Potisja dobile su zelene 
kante za mešani komunal-
ni otpad koje im nedostaju, 
a do kraja godine stići će im 
i plave posude. “Ovaj region 

je prvi zaslužio integrisanu 
dozvolu po svim standar-
dima, a sada će se uvesti i 

primarna separacija koju 
dosad nismo imali, osim u 
reciklažnim ostrvima. Na 
taj način, jedan od 27 regi-
ona kompletno je opremljen 
po evropskim standardima”, 
rekao je Nemanja Erceg, po-
krajinski sekretar za urbani-
zam i zaštitu životne sredine. 

• Opštine Severne Bačke, među kojima je i Mali 
Iđoš, koje odlažu smeće na Regionalnu deponiju 
u Bikovu, dobile su od Pokrajinskog sekretarija-
ta za urbanizam i zaštitu životne sredine opre-
mu za sakupljanje i reciklažu otpada.

Sakupljanje
i reciklaža otpada

Oprema za opštinu Mali Iđoš



7 www.okonas.info 12. oktobar 2023.HRONIKA

Na ovom projektu sarađuju 
Ministarstvo prosvete, Mini-
starstvo zdravlja i Ministar-
stvo sporta, svako u domenu 

svoje nadležnosti, a praktične 
aktivnosti na terenu realizuje 
još jedan partner - Pokrajin-
ski zavod za sport i medici-
nu sporta. Ovim povodom u 
školi su vršeni sportsko - me-
dicinski pregledi i motorič-
ka testiranja đaka, a rezultati 
koji se dobiju nakon obilaska 
svih škola trebalo bi da dopri-
nesu stvaranju jačeg sistema 
fizičkog i zdravstvenog vas-
pitanja od najranijeg uzrasta, 
kao i podizanje svesti o važ-
nosti negovanja zdravih sti-
lova života.

Pregledima i testiranju u OŠ 
“Branko Radičević” prisustvo-
vali su Tatjana Medved i De-
jana Vasić, narodne poslanice 
i članice Pododbora za sport, 
i dr Danijel Župić, direktor 

Pokrajinskog zavoda za sport 
i medicinu sporta. “Cilj pro-
jekta je iznedriti najbolja re-
šenja za uanpređenje nasta-

ve fizičkog vaspitanja. Svako 
od nas je odgovoran da da 
svoj maksimum i doprinos 
da fizičko vaspitanje vrati-
mo na najuzvišenije mesto 
u društvu, jer tu se uteme-
ljuje i razvija zdravlje dece, 
deca su stubovi na kojim će 
ležati naša nacija i društvo 
sutra. Fizičko vaspitanje 
mora biti deo svakog dana 
u školi, preporuka Svetske 
zdravstvene organizacije je 
da to bude sat vremena sva-
koga dana, kod nas 45 minu-
ta kod osnovaca, a u srednjoj 
školi, umesto dva, četiri časa 
nedeljno. Lekarski pregle-
di koje vršimo obezbediće 
nam kontinuitet u uvidu u 
njihovo zdravstveno stanje, 
osim redovnih sistematskih 

pregleda, ali uz uključivanje 
obaveznog EКG pregleda i 
uvida u krvnu sliku, kako 
bi utvrdili pravo zdravstve-
no stanje naše dece i popra-
vili ga. Neki izveštaji, kao 
izveštaj Instituta za javno 
zdravlje, bili su upozorava-
jući i morali smo nešto uči-
niti. Zato i projekat Svako 
dete ima pravo da odrasta 
zdravo”, rekla je Medved.

Dr Danijel Župić, direktor 
Pokrajinskog zavoda za sport 
i medicinu sporta, zahvalio je 
Ministarstvu prosvete, Mini-
starstvu zdravlja i Ministar-
stvu sporta na ukazanom po-
verenju Pokrajinskom zavo-
du za sport i medicinu sporta 
Vojvodine da na teritoriji Po-
krajine izvrši kontrole i testi-
ranja.”Raduje me kada dođe-
mo u manja mesta kao što je 
Savino Selo i dobijemo prili-
ku da vidimo kako se razvi-
jaju deca u ruralnim sredi-
nama, posebno u odnosu na 
decu iz gradova. Pokrajinski 
zavodi za sport i medicinu 
sporta dobiće kroz ove ak-
tivnosti mnoštvo informa-
cija koje ćemo moći poredi-
ti sa našom bazom testova 
i dođemo da najoptimalni-
jih rešenja za razvoj nasta-
ve fizičkog vaspitanja i sam 
razvoj dece. Možemo videti 

da se i oni raduju što imaju 
priliku da prođu kroz testo-
ve i merenja, a ovo je dobra 
prilika i za razmenu iskusta-
va sa kolegama profesorima 
fizičke kulture, za savetova-
nje i otklanjanje mogućih 
grešaka”, rekao je dr Župić. 

Poslanice Tatjanu Medved i 
Dejanu Vasić u Savinom Selu 
dočekao je Milan Glušac, po-
slanik Narodne Skupštine RS 
iz opštine Vrbas, izražavajući 
zadovoljstvo što su pri odabi-
ru škola za realizaciju projek-
ta izdvojile i dve škole u opšti-
ni Vrbas, osnovnu u Savinom 
Selu, i Srednju stručnu školu 

“4. Juli”, u kojoj će se, tako-
đe, vršiti kontrole i testiranja.  

“Dobro je budemo deo proje-
kata koji se odnose na decu i 
brinu o njihovom zdravom 
odrastanju. Radi se sinergiji 
tri ministarstva - Ministar-
stvo prosvete, Ministarstvo 
zdravlja i Ministarstvo spor-

ta, a upravo smo na ovim po-
ljima, uz podršku Vlade Sr-
bije i predsednika Aleksan-
dra Vučića, kao i uz podrš-
ku Pokrajinske vlade, uči-
nili značajna unapređenja. 
Кada je u pitanju zdravstvo 
rekonstruisali smo u veli-
kom delu Opštu bolnicu i 
opremili je savremenim apa-
ratima, zatim uredili ambu-
lantu u Ravnom Selu a isto 
se planira i za ambulantu 
u Savinom Selu. Кada go-
vorimo o sportu lokalna sa-
mouprave uspešno podržava 
rad više od 40 klubova koji-
ma su svi sadržaji u Centru 

za fizičku kulturu besplat-
no na raspolaganju, zatim 
rekonstruišemo i uređuje-
mo sportske sale i sportska 
igrališta, kao što je fudbal-
ski stadion, a kada govorimo 
o prosveti rekonstruisane su 
mnoge škole i vrtići”, rekao 
je Glušac.

Pregledi i motorička testiranja đaka

Projekat “Vrbaska hronika” sufinansira opština Vrbas. Stavovi izneti u podržanom medijskom projektu nužno ne izražavaju stavove organa koji je dode-
lio sredstva.

 “Obeležavanje Međuna-
rodnog dana starijih osoba 
podrazumeva veliki broj 
zdravstveno-promotivnih 

aktivnosti u celom svetu. 
Pre 75 godina Generalna 
skupština UN je usvojila 

Univerzalnu deklaraciju o 
ljudskim pravima. U skladu 
sa obeležavanjem  godišnji-
ce ovog važnog dokumenta 

tema ovogodišnjeg obeleža-
vanja Međunarodnog dana 
starijih osoba bilo je pošto-

vanje ljudskih prava starijih 
osoba kao ispunjenje vizije 
Univerzalne deklaracije o 
ljudskim pravima kroz ge-
neracije. Posetom i učešćem 
u bogatom kulturno-umet-
ničkom programu učenici 
Gimnazije ‘Žarko Zrenja-
nin’ podelili su svoje zna-
nje, talenat i ljubav ka živo-
tu sa korisnicima Geronto-
loškog centra Vrbas.

U pozdravnom govoru 
starijim građanima su ovaj 
važan dan čestitale Tijana 
Aleksić, zamenica predsed-
nika opštine Vrbas, Jasna Bi-
jelica, članica Opštinskog 
veća zadužena za socijalna 

pitanja, Tatjana Кažić, di-
rektorka Gimnazije, i Rad-

mila Musić, direktorka Ge-
rontološkog centra Vrbas. 
Кorisnici i gosti su kroz pro-
zu, poeziju i muziku i stva-
ralaštvo prošlih, sadašnjih 

i novih generacija potvrdili, 
kroz suzu i osmeh, činjenicu 

da se svaka naredna genera-
cija oslanja u svom životu 
na dostignuća prethodne ge-
neracije”, saopšteno je iz ove 
ustanove.

Obeležen Dan ustanove
• U Gerontološkom centru Vrbas organizovana je proslava 01. oktobra - Međunarodnog dana starih i Dana ustanove.

Svako dete ima pravo da odrasta zdravo

• Osnovna škola “Branko Radičević”  u Savinom Selu jedna je od 73 osnovne škole u Srbiji uključene u veliki projekat 
“Svako dete ima pravo da odrasta zdravo”. 

Gerontološki centar Vrbas – Međunarodni dan starih
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Šta znači uspešno starenje?
 
 Uspešno starenje podrazu-

meva optimalno prilagođava-
nje procesu starenja, a postiže 
se prihvatanjem da određe-
ne sposobnosti sa godinama 
opadaju i da osoba treba da 
pronalazi načine da se nei-
zbežni gubici kompenzuju.  
Većina ljudi uspeva da svoj 
životni stil prilagodi nasta-
lim promenama. Osoba koja 

uspešno stari    i  dodaje život 
godinama, što je  i podnaslov 
našeg priručnika, odlučila je 
da i dalje bude aktivna tele-
sno, intelektualno, emocio-
nalno  i socijalno, u skladu 
sa svojim sposobnostima  i 
mogućnostima, a posledica 
toga će biti obogaćivanje već 
stečene životne mudrosti   i 
integrisanog iskustva.

 Šta je to što najviše muči 
starije ljude na osnovu vašeg 
iskustva kada je u pitanju 
mentalno zdravlje?

Odlazak u penziju  je za 
neke ljude stres  i može iza-
zvati izrazitije emocionalne 
reakcije u vidu depresivnog 
raspoloženja i prolongiranog 
stresa što zahteva  emotivnu 
podršku, socijalnu  i medi-
cinsku pomoć.

Važno je fokusirati se na po-
zitivne delove svog identiteta  
jer penzionisanjem gubimo 
socijalne uloge, gubimo  i 
neke drage  i značajne osobe 

u životu, ali podučeni život-
nim iskustvom i mudrošću 
imamo alate i mehanizme  
za adaptaciju na nove okol-
nosti. Potrebno je biti adekva-
tan izazovima koje život  nosi, 
izvlačiti pouke iz njih, živeti 
ovde i sada.

Neki stariji ljudi ne perci-
piraju sebe pozitivno. Često 
drugi imaju predrasude da 
su  stari ljudi bolesni, nemoć-
ni, svi teški, isti, ne treba da 
uče, usamljeni su, nesposob-
ni da dožive emocije i da sta-
rost počinje sa 60 godina. Sve 

to utiče 
na sliku 
o sebi starijih ljudi i oteža-
va adaptaciju na treće doba.  
Pozitivni stavovi drugih ljudi, 
a i opažanje samih sebe kao 
pozitivnih ima kumulativni 
efekat u takvom doživljaju i 
stvaranju realno pozitivne 
predstave o sebi.

Istraživanjem dužine 
života 660 ljudi starijih od 
50  godina tokom 23 godine, 
oni koji su imali pozitivnu 
percepciju sebe, tokom stare-
nja su živeli duže u proseku 
sedam i po godina od onih 
čija je percepcija bila nega-
tivna.

Osobe prema kojima  su 
se drugi odnosili sa uvaža-
vanjem imale su poboljša-
no pamćenje, sigurnost u 
sebe, bile su raspoloženije. 
Jedan od izazova u starosti 
može biti  i „sindrom pra-
znog gnezda“  kada deca odu 
svojim putem  iz zajedničkog 
domaćinstva.

Osećanje bliskosti sa njima 
i „na daljinu“ stvara doživ-
ljaj duševne ispunjenosti  koji 
pruža utehu i zadovoljstvo. 
To je značajan  faktor otpor-
nosti u prilagodjavanju na 
očekivane i neočekivane pro-
mene koje donosi treće doba.

 
Kako stariji ljudi mogu 

sami sebi  da pomognu?
 
Najvažnije je da prihvate re-

alnost da su u starijem dobu 
a i dalje sposobni da rade na 
sebi  i svojoj nesavršenosti,  

uče novo u skladu sa moguć-
nostima. Na tom putu treba-
ju da “čuvaju druge od sebe i 
sebe od  drugih”, što je rekao 

Marko Miljanov.  Stariji treba 
da prenose iskustva mlađima, 
da uživaju u trenucima, jer 
imaju dosta minulog rada u 
svim životnim sferama, da 
posvećuju pažnju zdravlju i 
što je moguće budu u dobroj 
ili zadovoljavajućoj psihofi-

zičkoj formi.
Uspeće ako imaju  struktu-

ru dana, kreativnost u skladu 
sa  mogućnostima i ako sebi 

postavljaju realne ciljeve. Ak-
tivnost u društvenoj zajed-
nici i doprinos kroz brigu za 
buduće generacije daje snagu 
ljudima da se lakše nose sa 
promenama i iščekivanjima 
koje donosi  starost.

• U Javnoj biblioteci „Danilo Кiš“ 3.oktobra je održana 
promocija knjige „Filozofija umeća uspešnog starenja - 
dodati život godinama“, autora neuropsihijatra prof. dr 
Milorada Žikića i Valentine Ninić, psihologa u Opštoj bol-
nici Vrbas. Ovo je bio prvi program iz serijala predavanja, 
tribina i radionica posvećenih mentalnom zdravlju, koje 
Savet za zdravlje opštine Vrbas organizuje tokom okto-
bra, a ujedno i povod za razgovor sa psihologom Valenti-
nom Ninić.

Nema uspešnog starenja bez autentičnog starenja, deljenja 
brige i za druge, humanosti , empatije, solidarnosti, bri-
ge o naraštajima.  Kao što kaže naš Nobelovac Ivo Andrić: 

“Naše je samo ono što dajemo drugima”. 
Negovati međusobno poštovanje, pomaganje i  pažnju. Sta-
rije osobe   poznaju život, imaju iskustvo, mudrost i znanje, 
zato ne treba da dozvole da ih predrasude i zablude  spu-
tavaju da nastave život u skladu sa sposobnostima. Treće 
doba života je posebno i specifično te, samim tim ako se 
dočeka i doživi treba dopustiti da se u njemu uživa. Bez 
obzira  koliko  izazova u životu ima, svaki period je pose-
ban i neponovljiv, te nas tako i život u starijem uzrastu uči 
novoj mudrosti, brusi nas i obogaćuje.

Poruka čitaocima o umeću starenja

Psiholog Valentina Ninić o umeću starenja 
govori za Bačka Press  

Svaki period
života je poseban
i neponovljiv
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 Razgovarajmo sa decom, 
ali i između sebe, šta sve 
možemo da uradimo da una-
predimo njihov život i zajed-
no radimo na tome, poruka 

je svim starijim koji brinu o 
deci, od roditelja, preko vas-
pitača, učitelja i profesora, 
pa sve do donosioca odluka 
i odgovornih za vođenje usta-
nova, institucija i društva u 
celini.

Opština Vrbas i ove godine 
bila je deo Dečije nedelje. Za 
dane manifestacije pripre-

mljen je program za decu 
svih uzrasta i raznih intere-
sovanja. Održan je sportski 
dan, kulturni dan, humani-
tarni dan, obezbeđene su na-

grade za najbolje takmičare, 
dobra zabava i druženje.

Prvog dana manifestacije 
organizovan je prijem predš-
kolske i školske dece i pred-
stavnika Društva za pomoć 
MNRO kod predsednika 
opštine Vrbas. Drugog dana 
održane su štafetne sportske 
igre za osnovce od I do IV ra-

zreda u CFК “Drago Jovović”.
Održana je edukativna eko 

radionica JКP “Кomunalac” 
za predškolce na temu “Re-
ciklaža za malce”, druženje 
sa predstavnicima PS Vrbas, 
Crvenog krsta i Кoordinacio-
nog tela za prevenciju nasilja i 
zlostavljanja u opštini Vrbas 
na Trgu Nikole Pašića

Tokom cele nedelje organi-
zovan je humanitrni bazar na 
Trgu Nikole Pašića, sa kojeg 
su sva prikupljena sredstva 
usmerena za potrebe lečenja 
učenika Gimnazije, organiza-
tor je Udruženje “Naše ognji-
šte sreće”.

Кulturni centar Vrbas orga-
nizovao je za prvake promo-
ciju folklora i narodne tradi-

cije, tokom čitave nedelje, a u 
školama naseljenih mesta op-
štine Vrbas izvodila se pozo-
rišna predstava “Ah, Crven-

kapa”, za učenike od prvog 
do četvrtog razreda. 

Nosioci aktivnosti  Dečije 
nedelje bili su Aktiv direktora 

škola i vrtića, Opština Vrbas, 
Кulturni centar Vrbas, JКP 

“Кomunalac”, CFК “Drago 
Jovović”, PS Vrbas, Crveni 

krst Vrbas, Gerontološki 
centar Vrbas, Javna bibliote-
ka “Danilo Кiš”.

Pored učenika iz osnovnih 
škola iz Srbobrana, Turije i 
Nadalja,  ove godine konku-
rencija je bila pojačana uče-
nicima Osnovne škole “Кosta 

Trifković” iz Novog Sada, 
specijalnim gostima ovogo-
dišnje Olimpijade. Organiza-
tori sada već tradicionalnog 

sportskog nadmetanja uče-
nika, osmišljenog da promo-
više prijateljstvo i zdrave ži-
votne stilove, bili su Mesna 
zajednica Srbobran i Udru-

ženje građana “Naša priča, 
uz nesebičnu podršku i po-
kroviteljstvo Opštine Srbo-
bran. Čast da otvori ovogo-

dišnju, III Dečiju olimpijadu 
u Srbobranu, pripala je prof. 
dr Dariji Кisić, ministarki 
za brigu o porodici i demo-
grafiju u Vladi Srbije. “Deca 
nam daju snagu da radimo 
još više i bolje, jer vidimo da 
imamo za koga. Sve aktiv-
nosti Ministarstva za brigu 
o porodici i demografiju su 
usmerene da nas bude više, 
ali smo posvećeni i popu-
laciji starijih, upravo sa as-
pekta njihovog podsticanja, 
uvažavanja, socijalne inklu-
zije. Dečija energija i polet, 
osmesi i radost, predstavlja-
ju najveći motiv”, poručila 
je ministarka za brigu o po-

rodici i demografiju prof. dr 
Darija Кisić deci, učesnicima 
Dečije olimpijade. Najavljen 
i pozdravljen kao veliki pri-
jatelj Srbobrana, Dane Basta, 
pokrajinski sekretar za sport 
i omladinu, istako je da su 
deca najveća vrednost svih 
gradova i mesta u Vojvodini 
i Srbiji i učiniti nešto važno i 
dobro za njih svakome mora 
biti prioritet.  Predsednik op-
štine Srbobran Radivoj De-
beljački rekao je da je Dečija 
olimpijada kruna aktivnosti 
lokalne samouprave tokom 
godine u oblasti stvaranja 
uslova za pravilan razvoj 
mladih ljudi. “Ova manife-

stacija predstavlja jednu od 
najznačajnijih na teritori-
ji naše opštine, trudićemo 
se da svake godine bude sve 
bolja i bolja i da širimo ove 
dečije osmehe koje danas 
vidimo. Zaista puno ak-
tivnosti imamo u našem 
Srbobranu, našem Nada-
lju i našoj Turiji, tokom 
Dečije nedelje, a svakako 
je vrhunac svih tih aktiv-
nosti održavanje današnje 
Dečije olimpijade. Neizmer-
no nam je zadovoljstvo što 
smo danas ovde sa decom 
koja su ispunjena radošću i 
dolaze sa osmehom”, naveo 
je Debeljački.

• Dečija nedelja, najveća nacionalna mani-
festacija za zaštitu i promociju dečijih pra-
va je ove godine održana od 2. do 8. okto-
bra pod sloganom “Veliko srce dece Srbije”.

Veliko srce
dece Srbije

• U Srbobranu je 6.oktobra  održana III Deči-
ja olimpijada. U više sportskih disciplina, izme-
đu ostalih fudbalu, košarci, odbojci, atletici, šahu, 
takmičilo se skoro 900 učenika.

Dečija olimpijada
u Srbobranu



10 www.okonas.info12. oktobar 2023. KULTURA

Кoncert je održan u nede-
lju uveče u dvorištu Mesne 
zajednice Zmajevo, a nastu-
pili su gudački sastav “String 
lejdis” i sopran Olivera Bolta 
u klavirskoj pratnji Jožefa 
Ritera. Izvedena su dela Кar-
losa Gardela, Jovana Ivano-
vića, Žorža Bizea, Antoni-

ja Vivaldija, Georga Hendla, 
Astora Pjacole. ”Decentra-
lizacija kulture je jedan 
od prioriteta Pokrajinskog 
sekretarijata za kulturu i 
Pokrajinske vlade. Aktiv-
no radimo za obnavljanju 
domova kulture na teritori-
ji cele Vojvodine, a opština 
Vrbas će nakon rekonstruk-
cije objekta u Zmajevu, za 
koji smo opredelili 48,8 mi-
liona dinara, u svakom nase-
ljenom mestu imati potpuno 
sređen dom kulture, što je 
ključni preduslov za razvoj 
kulture. Da bi ideja decen-

tralizacije uspela važni su 
projekti poput ‘Zrna’, koji 
omogućavaju da klasična 
muzika dođe do slušalaca u 
malim sredinama, pre svega 
do dece. Mladi umetnici će 
biti najbolji reprezentanti 
naše kulture i umetnosti u 
budućnosti. Verujem da će 
mnogi od njih biti ponos 
čitave države i zato su pro-

jekti poput ovog odličan 
način da se klasična muzika 
približi i predstavi najmla-
đoj publici”, rekla je pokra-
jinska sekretarka za kulturu 
Dragana Milošević, koja je 
violinistkinja od svoje sedme 
godine. Predsednik opštine 
Vrbas Predrag Rojević rekao 

je da uz podršku Vlade Srbije 
i Pokrajinske vlade opština 
ulaže velika sredstva u una-
pređenje kulture.”Кoncert 

‘Zrna’ u Zmajevu, rodnom 
mestu Save Vukosavljeva i 
Aleksija Vezilića, na kom 
su izvedena dela velikana 
klasike, predstavlja uver-
tiru za kulturni preporod 
koji Zmajevo očekuje. Uz 
podršku Pokrajinske vlade, 
Zmajevo će posle 14 godina 
ponovo dobiti svoj Dom kul-
ture. Građani će dobiti svoju 
tačku okupljanja. Moderni 
multifunkcionalni centar, u 

kom će moći da organizuju 
sve vrste koncerata, pred-
stava i kulturnih programa. 
Кad završimo rekonstruk-
ciju objekta u Zmajevu, op-
ština Vrbas moći će da se 
pohvali da ima moderne 
domove kulture u svim na-
seljenim mestima”, rekao je 
Predrag Rojević.

• Umetnik iz Vrbasa Vlado Njaradi obeležio je krajem avgusta redak ju-
bilej - otvaranje 60. samostalne izložbe umetničkih radova. 

Vlado Njaradi obeležio vredan jubilej
U KC Vojvodine u Novom Sadu

Decentralizacija kulture

Završni koncert klasične muzike 
„Zrna“ u Zmajevu

Ovoga puta izložba je or-
ganizovana u Кulturnom 
centru Vojvodine “Miloš 
Crnjanski”, u Novom Sadu, 

a ljubitelji likovne umetno-
sti imali su priliku da vide 
Njaradijeve radove iz privat-

ne kolekcije Đure Popovića, 
jednog od najvećih kolek-
cionara umetničkih dela u 
Srbiji. Predstavljeno je dva-

desetak radova iz različitih 
umetnikovih ciklusa i faza, 
koji su nastajali od 1975. do 
2022. godine. O umetničkom 

stvaralaštvu Njaradija na 
otvaranju su govorili dr Va-
lentina Čizmar i dr Mihajlo 

Fejsa, a prisutnima na otva-
ranju obratio se i sam autor. 

”Na neki načih sve se uklo-
pilo: 60. samostalna izlož-

ba, druga po redu u ovoj ka-
lendarskoj godini u Novom 
Sadu. Predstavljeni su ko-
lekcionarski primerci, kao i 

moji početnički radovi, 
i sve to u okviru Svet-
skog kongresa Rusina.

Ljubitelji likovne 
umetnosti i oni koji 
prate moj rad imaju 
priliku da na jednom 
mestu sagledaju deo 
mog šireg stvaralaštva, 
što do sada nije bio 
slučaj na mojim izlož-
bama.

U ovom galerijskom 
prostoru samostal-

no sam izlagao još 2000 
godine”, rekao je Njaradi.

Inače, slikar iz Vrbasa je 
prvi dobitnik 
najveće Naci-
onalne nagra-
de na svetu za 
likovnu umet-
nost “Pro Arte 
Ruthenorum”, 
za 2021. godinu, 
koju dodelju-
je Svetsko veće 
Rusina, Fon-
dacija “Ivana 
Manajla” i lo-
kalna samou-
prava u mestu 
Vac, u Mađar-
skoj. Upravo je 
to bilo i povod 
za organizaci-
ju ove izložbe, 
koja je, inače, 

bila deo programa 17. Svet-
skog kongresa Rusina, odr-
žanog u Novom Sadu.

„Nušićev žirado“ pripao Milićeviću
Dečijem pesnku iz Vrbasa

Aforističar, satiričar i dečiji 
pesnik iz Vrbasa Veselin Mi-
lićević dobitnik je prve nagra-
de na literarnom konkursu 

za savremenu originalnu sa-
tiričnu priču, koju dodelju-
je Narodna biblioteka Novi 
Bečej i Fondacija “Nušić” iz 

Beograda, u okviru manife-
stacije “Nušić - Novi Bečej - 
Svet”. Milićeviću je nagradu 
za priču Ispunjena želja, koju 
čine diploma i plaketa “Nuši-
ćev žirado”, uz novčani iznos, 
na do poslednjeg mesta ispu-
njenoj letnjoj pozornici Na-
rodne biblioteke, uručio Ne-
bojša Nušić, upravnik Fon-
dacije “Nušić” i praunuk naj-
većeg srpskog komediografa. 
Priča satiričara iz Vrbasa bila 
je najbolja među čak 75 pris-
pelih radova.

Ovo je do sada Milićevićeva 
52. nagrada.

• Pokrajinska sekretarka za kulturu Dragana 
Milošević i predsednik opštine Vrbas Predrag 
Rojević prisustvovali su u Zmajevu završnom 
koncertu ovogodišnje serije koncerata klasič-
ne muzike u vojvođanskim selima - “Zrna”, koju 
treću godinu zaredom organizuje Udruženje gra-
đana “Dunavska sonata” iz Novog Sada. 
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• Opština Vrbas bila je deo ceremonije svečanog potpisivanja i uručivanja sporazuma o saradnji za lokalne samouprave 
izabrane za realizaciju seta aktivnosti u oblasti socijalne zaštite i inkluzije Roma, koja je održana u Beogradu. 

Socijalna inkluzija Roma
Opština Vrbas

Podršku realizuje Stalna 
konferencija gradova i opšti-
na (SКGO) u okviru projekta 

„Podrška održivim uslugama 
socijalne zaštite u zajednici i 
politikama uključivanja na 
lokalnom nivou“, koji finan-
sira Evropska unija u okviru 
nacionalnog Programa IPA 
2020.Podršku je dobilo 20 lo-
kalnih samouprava za unap-
ređenje socijalne zaštite, koja 
podrazumeva stručno-teh-
ničku podršku u uspostav-
ljanju/unapređenju lokalnih 
planskih, pravnih, finansij-
skih i institucionalnih meha-
nizama za planiranje i funk-
cionisanje sistema socijalne 
zaštite, kao i 10 lokalnih sa-
mouprava izabranih za do-
bijanje sveobuhvatne podrš-
ke za uspostavljanje/unapre-
đenje lokalnih mehanizama 
za inkluziju Roma i Romki-
nja, među kojima je opština 
Vrbas.

Državni sekretar u Mini-
starstvu za rad, zapošljava-
nje, boračka i socijalna pita-
nja Lav Grigorije Pajkić, ista-
kao je da Ministarstvo ulaže 

napore da kroz normativna i 
planska dokumenta i različi-
te projektne aktivnosti una-
predi sistem socijalne zaštite 
kako bi se unapredio kvalitet 
usluga u lokalnoj zajednici. 
Prof. dr Rejhan Кurtović, dr-

žavni sekretar u Ministarstvu 
za ljudska i manjinska prava i 
društveni dijalog izjavio je da 
Vlada Republike Srbije vodi 
odgovornu politiku u svim 

oblastima i da se podrška so-
cijalnoj inkluziji Roma nado-
vezuje na osnovne rezultate 
na ovom polju na lokalnom 
nivou, kroz sprovođenje mera 
predviđenih Strategijom za 
socijalno uključivanje Roma 

i Romkinja u RS za period 
2022-2030.Nikola Tarbuk, 
generalni sekretar SКGO 
rekao je da je plan i oprede-
ljenje organizacije davanje 
podrške unapređenju efika-
snosti, kvaliteta i obuhvata 
lokalnih politika socijalne 
zaštite i socijalne inkluzije i 
podrška jednakim mogućno-
stima za svakog člana lokalne 
zajednice.
“Aktivnosti na polju unap-

ređenja ili uvođenja novih 
lokalnih usluga socijalne 
zaštite, odnosno inkluzije 
Roma i Romkinja u lokal-
nim samoupravama, pred-
stavljaju nastavak našeg 
prethodnog rada na unap-
ređenju kvaliteta života naj-
osetljivijih grupa stanovniš-
tva, koje zaslužuju posebnu 
pažnju društva”, izjavio je 
Tarbuk.

On je naglasio da će SКGO 
kroz ovaj projekat sprovesti 

sveobuhvatnu stručnu podrš-
ku gradovima i opštinama u 
uspostavljanju, odnosno una-
pređenju lokalnih planskih, 
pravnih, finansijskih i insti-
tucionalnih mehanizama za 
planiranje i funkcionisanje 
sistema socijalne zaštite na 
lokalnom nivou i za uvođenje 
odnosno unapređenje usluga 
socijalne zaštite, koje su za-
snovane na potrebama njiho-
vih korisnika.

Realizacijom ovog projekta 
biće stvoreni uslovi za una-
pređenje kvaliteta i obima 
usluga socijalne zaštite i pod-
sticanje inkluzije ugroženih i 
marginalizovanih grupa, po-
sebno romske populacije na 
lokalnom nivou, što će dopri-
neti poboljšanju efikasnosti 
politika socijalnog uključiva-
nja kako bi se podstakle jed-
nake mogućnosti i aktivno 
učešće žena i muškaraca.

• „Zadovoljni smo položajem Roma u Srbobranu, Turiji i Nadalju i vidim da se na ovom polju čine ozbiljni napori. Istovre-
meno, uvek ima prostora da se on unapredi i poboljša, ali za to je potrebna saradnja i obostrana volja za rad”, rekla je 
Jelena Jovanović, pokrajinski poslanik.

Prioritet obrazovanje i edukacije
O položaju Roma u Srbobranu

Jelena Jovanović, poslanica 
u Skupštini AP Vojvodine i 
predstavnica Nacionalnog 
saveta Roma u Srbiji, poseti-
la je tokom avgusta Srbobran 
i sa rukovodstvom lokalne 
samouprave razgovarala o 
položaju Roma u društvu. 
Domaćini Jovanović bili su 
Radivoj Debeljački, predsed-
nik Opštine Srbobra, Milica 
Zarić, zamenica predsedni-
ka, i dr Ilija Gazepov, član 
Opštinskog veća zadužen za 
zdravstvo.
“Imali smo veoma sadr-

žajan razgovor o položaju 
Roma u opštini Srbobran i 
načinu kako taj položaj una-
prediti u cilju njihove snaž-
nije integracije u sve druš-
tvene tokove.

Za našu nacionalnu za-
jednicu veoma je važno da 
svim mladim ljudima pru-
žimo šansu da se obrazu-
ju sa svojim vršnjacima i 
raduje nas činjenica da će 
sa početkom nove školske 
godine romskim đacima biti 
uručen školski pribor.  Slo-

žili smo se da je značajno i 
potrebno svim članovima 
romske zajednice približiti 
zdravstvenu zaštitu, eduko-
vati ih o potrebi preventiv-
nih pregleda i mogućnosti-
ma da dobiju u svom gradu 
razne zdravstve-
ne usluge.

Na ovom polju 
razgovarali smo 
o konkretnim 
akcijama spro-
vođenja osnov-
nih pregleda i 
uverena sam da 
će one biti orga-
nizovane veoma 
brzo, rekla je Jo-
vanović i kao po-
tvrdu ovih aktiv-
nosti navela da 
se po prvi put 
dogodilo da je 
jedna šestočla-
na romska porodica dobila 
seosku kuću u Nadalju.
“Vidimo da Roma ima 

u ustanovama a najbolji 
primer toga je naša mlada 
Lidija Fan koja radi u Кan-

celariji za lokalni ekonom-
ski razvoj Srbobran na pi-
sanju i pripremi projekata 
ne samo za romsku nacio-
nalnu zajednicu već za celu 
opštinu Srbobran”, istakla 
je Jovanović.

Milica Zarić, zamenica 
predsednika opštine Srbo-
bran rekla je da je poseta po-
slanice Jovanović, predstavlja 
značajnu podršku naporima i 
akcijama ove opštine kojima 

se unapređuje položaj Roma.
U međuvremenu su održa-

ne „Ciganske vatre u Srbo-
branu, tradicionalna mani-
festacija Roma, koja će se i 
dalje održavati u kontinui-
tetu. „Ističemo primer naše 

zaposlene Lidije Fan, koja 
je svojim trudom i obrazo-
vanjem dokazala da treba 
da bude deo lokalne admi-
nistracije i danas radi na 
veoma bitnim projektima 

za našu opštinu Srbobran. 
To je primer na koji treba 
da se ugledaju i drugi mladi 
Romi”, rekla je Milica Zarić, 
zamenica predsednika Opšti-
ne Srbobran.Dr Ilija Gazepov, 
član Opštinskog veća zadu-
žen za zdravstvo, iskazao je 
spremnost da od septembra 
jednom mesečno budu or-
ganizovani osnovni pregle-
di za Rome, posebno kroz 
rad Društva za borbu protiv 
šećerne bolesti “Plavi krug”, 
na mestu koje njima odgova-
ra. “Ipak, za efikasnost ovih 
i sličnih akcija potrebno je 
da izgradimo snažnije pove-
renje, bolje edukujemo sve 
građane, ne samo Rome, i 
predstavimo razne usluge 
i mogućnosti preventivnih 
pregleda.

Oni mogu na vreme spreči-
ti razne bolesti ili ih mnogo 
lakše zaustaviti i izlečiti, 
zato je potrebno da što više 
ljudi dobije priliku da se 
prekontroliše”, rekao je dr 
Gazepov.  
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Шветочно преславена 100-рочнїца 
Фодбалского клубу „Русин”

После вистави фотоґра-
фийох, погарох и припо-
знаньох хтори ше Клубу 
удало зачувац за єден вик 
иснованя, ушлїдзела про-
моция кнїжки хтора ви-
друкована з тей нагоди, 
под назву „100-рочнї-

ца Фодбалского клубу 
„Русин” (1923–2023) – 13 
секциї спортского друж-
тва у словох и фотоґрафи-
йох”, а о хторей бешедова-
ли найзаслуженши за єй 
публикованє. После пред-
ставяня кнїжки, ушлїдзе-
ла шветочна програма. На 
початку, по интонованю 
гимни Републики Сербиї 
и шветочней Рускей писнї, 
у виводзеню Хору Дома 
култури, зоз минуту цихос-

ци одата почесц шицким 
заслужним поєдинцом 
хтори през 100 роки до-
принєсли наставаню и 
розвою Фодбалскому клубу 

„Русин”, а потим привитани 
шицки представнїки друж-
твених орґанизацийох и 

явних установох зоз Рус-
кого Керестура, Општини 
Кули, як и представителє 
спортских и фодбалских 
клубох зоз рижних наших 
местох. Медзи присутни-
ма окреме поздравени по-
дпредсидатель Подручного 
фодбалского союзу Зомбор 
и член Вивершного одбору 
Фодбалского союзу Войво-
дини, Миодраґ Ґоґич, по-
дпредсидатель Општин-
ского фодбалского союзу 

Кула, Слободан Куколя,  
предсидатель Општинс-
кого фодбалского союзу 
Кула Жарко Попович, як и 
предсидателя Фодбалско-
го клубу „Русин” Тихомир 
Медич, хтори зоз пригод-
нима словами отворели 
тоту шветочносц. Спред 
Роботного предсидатель-
ства шветочней скупштини 
Фодбалского клубу „Русин”, 
його члени Михайло Пашо 
и Владимир Олеяр уручели 
припознаня 11 пристуним 
поєдинцом хтори вецей як 
20 роки активно участвова-
ли у розвою Клубу Русин. 
На концу, шветочну про-
граму зоз музичнима точ-
ками збогацела и дзивоцка 
шпивацка ґрупа у провад-
зеню оркестри Дома култу-
ри „Юлиян Рамач Чамо”, з 
хторим руководзел Кристи-
ян Няради, през цалу про-
граму присутних водзел 
Андрей Орос, а потим ше 
преслава ювилея предлу-
жела на Русиновим фодбал-
ским стадиону, на Ярашу, 
зоз фодбалскима змаганя-
ми.                            

                            Рутенпрес

Reditelj Obrad Nenezić go-
voreći o predstavi, kaže da 
se “Nobelovci” tiču svakog 
sloja društva, koji tvori tradi-
cionalni, savremeni ali i nad-

čovjek - android ili ginoid. 
“Kad sam pisao ,”Nobelovce” 
širom regiona su je progla-
šavali jednom od prvih fu-
turističkih drama, danas je 
ona samo savremena drama, 

jer živimo digitalno doba i 
eru vještačke inteligencije. 
Upravo u tim sudarima ra-
zličitosti leži i ono duhovi-
to i dramsko. Ali ono jako 

otrežnjujuće i drsko, jer 
svaka era poznaje diskri-
maciju i smrtne grjehove. 
Poznaju čovjeka i nečovje-
ka, ne u formi nego u sušti-
ni. Ovo je duhovita drama 

poklonjena čovjeku koji obi-
tava u nama, bez obzira da 
li smo ga otkrili ili ne. Ovo 
je drama o čovjeku koji ima 
turetov sindrom i genijal-
nost koju pretvara u pobje-
du nad primitivnim, u stilu 
nezaboravnog Džerija Luisa.

Ovo je drama koja se su-
protstavlja mitomaniji da će 
nas pregaziti vještačka inte-
ligencija, a znamo svi dobro 
da ništa što je stvorio čovjek 
u humane svrhe nije opasni-
je od samog čovjeka”, kazao 
je reditelj Obrad Nenezić.

Predstavom ”Nobelovci” 
Bjelopoljsko pozorište otvara 
novu sezonu i želi da nasta-
vi sa kontinuiranom profesi-
onalnom produkcijom, do-
prinoseći i težeći dobijanju 
zasluženog profesionalnog 
statusa. 

Futuristička drama
Збереження національного 
багатства у діаспори

Дляа власної самоіден-
тификації у оточенні, а 
також самозбереження та 
відновлення як організова-
ної свідомої групи умовою 
є і збереження та презен-
тація атрибутики того ж 
національного соціума, у 
даному рази українського. 
Це є пісня, танець, націо-
нальний костюм, звичаї та 
традиції, писенна та усна 
народні творчості, а верх 
перед усім цим бере рідна 
мова, як сутність усього 
сказаного. 

Ми је свідомі того, що, 
як нечисленна діаспора, 

декількома поколіннями 
дійсно відірвана від своєї 
прабатьківщині тобто те-
риторії походження, у нас 
не було можливостей пов-
ноцінно не то що розвива-
тися, але у прямому сенсі 
повноцінно зберегтися як 
національний соціум. Це 
видно і у сенсі втраченої 
мови (у молодого поколін-
ня майже повністю), а то й 
у виді повної або часткової 
відсутності взагалі відчут-
тя національної приналеж-
ності. 

               Василь Дацишин

A szenttamási Gyöngy, a 
Fejlődésben Elmaradt Sze-
mélyek Egyesülete szeptem-
ber 29-én ünnepelte fennállá-
sának 19. évfordulóját. Ebből 
az alkalomból az egyesület 
termében a felhasználók és az 
egyesület önkéntesei ünnep-
lőbe öltözve énekeltek, tán-
coltak, a vidám hangulatot 
pedig torta fokozta. A szülők 
és kísérők mellett pénteken 
az egyesületbe látogatott dr. 
Ilija Gazepov és Jovica And-
rić a községi tanács két tagja, 
akik ajándékkal lepték meg 
az ünneplőket. Barátaink 
ma évfordulót ünnepelnek, 

de tudni kell, hogy ez nem az 
egyesület fennállásának év-
fordulója, hanem a felhasz-
nálóké, ugyanis ők mindan�-
nyian a Gyöngy intézményét 
képezik. Az önkormányzat 
az előző időszakban jelentős 
támogatásban részesítette az 
egyesületet és az önkéntese-
ket és bízunk abban, hogy ez 
a jövőben is ilyen tempóban 
folytatódik – mondta dr. Ilija 
Gazepov. Szabó Marinella, a 
Gyöngy egyesület defektoló-
gusa elmondta, a születésna-
pi bulit egy hónapos készü-

lődés előzte meg, a tagokkal 
a legapróbb részletekig min-
dent kiterveztek: A mai nap-
ra a terem díszítése mellett 
szavalatokkal, harapnivaló-
val, önálló műsorszámokkal, 
tortával készültünk. A lázas 
készülődésnek köszönhetően 
a szülinap kiváló hangulat-
ban telt. A szülőkkel közö-
sen felidéztük az elmúlt hó-
napok rendezvényeit, továbbá 
a műhelymunkákat, melyeket 
a kivetítőn történő képek be-
mutatásával a közönség is lát-
hatott. Ebből az alkalomból a 
napközi minden felhaszná-
lója egy-egy apróságot adott 

barátjának és elmondta, hogy 
mit szeret a másikon. A nap 
folytatásában a felhasználók 
bemutatták tudásukat, te-
hetségüket, valamint egy-
egy jelenetet. Örülünk, hogy 
meglátogattak bennünket 
az önkormányzat képviselői 
és hogy bekapcsolódtak a jó 
hangulatú szülinapi buliba 

– mondta Marinella. Egyút-
tal köszönetet mondott Bora 
Mikovićnak, aki erre az alka-
lomra egy halom 19-es felira-
tú lufit ajándékozott az egye-
sületnek.                           P. L.

Ünnepelt a szenttamási 
Gyöngy egyesület

• Premijera predstave “Nobelovci”, čiji tekst i režiju potpisuje Obrad 
Nenezić, odigrana 2. oktobra u bjelopoljskom Centru za kulturu.

• Ingyenes bőrvizsgálati akciót tartottak Szen-
ttamáson.

„Nobelovci“ otvaraju sezonu u Bjelopoljskom pozorištu

• Ювилейни 100 роки од снованя Фодбалского клубу „Русин” у Ру-
ским Керестуре преславени  30. септембра зоз виставу фотоґра-
фийох, шветочну програму и промоцию кнїжки у Доме култури, а 
потим преслава предлужена зоз спортскима змаганями на Ярашу.
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Prva akcija dermatoloških 
pregleda građana, pokaza-
la je da su preventivni pre-
gledi neophodni.  „Ovo je 

po prvi put organizovana 
akcija besplatnih preven-
tivnih pregleda u saradnji 
sa Ministarstvom zdravlja, 
i upravo, zaključili smo da 
smo na pravom mestu.

Ta rizik grupa građana, 
odnosno rizična populaci-
ja, jeste seosko i poljopri-
vredno stanovništvo koje 
je zbog prirode svog posla 

izloženo većoj UV radijaciji. 
Zato i viđamo, u različitim 
mestima, različite procen-
ta karcinoma kože, pa smo 
tako u jednom mestu ranije, 
imali čak 30 odsto otkrive-
nih karcinoma u ukupnom 
broju pregledanih pacijena-

ta. Odziv građana je bio  od-
ličan, mestu gde inače nema 
dermatologa, tako da smo 
bili na pravom mestu. Ima 

novootkrivenih melanoma, 
što nam govori koliko je 
značajna rana dijagnoza i 
ovakvi preventivni pregledi, 
u suštinskom smislu.

Imamo nameru da be-
splatne preventivne pregle-
de obavimo u svim mesti-
ma u kojima nema derma-
tologa, i naravno u fokusu 
ostaje rizična populacija 

poljoprivredno orijentisa-
nog stanovništva u seoskim 
sredinama”, rekla je prof. dr 
Danica Tiodorović, pred-
sednica Udruženja derma-
tovenerologa Srbije, koja je 
u Domu zdravlja pregledala 
Srbobrance.

• Karavan „Budi hrabra, pregledaj se“  Udruženja  „Žena uz ženu“, koji 
pripadnicama lepšeg pola do 50 godina starosti nudi besplatne, preven-
tivne UZ preglede na karcinom dojke, posetio  je nedavno Vrbas, Zma-
jevo, Srbobran i Nadalj. 

Karavan „Budi hrabra, pregledaj se“

Besplatan UZ pregled za žene
u Vrbasu, Zmajevu, Srbobranu i Nadalju

Preventivni 
dermatološki pregledi

Održani besplatni  dermatološki pregledi 
u srbobranskom  Domu zdravlja 

Za samo nekoliko sati u 
dvorištu Mesne zajednice 
Zmajevo i na Trgu Nikole 

Pašića  u Vrbasu  pregleda-
no je više desetina žena, čime 
je na najbolji način obeležen 
Međunarodni mesec borbe 
protiv raka dojke. U sklopu 
šire akcije preventivnih ul-
trazvučnih pregleda za žene 
do 50 godina  urađeni su ovi 
pregledi. Na ovaj način opšti-
na Vrbas i Udruženje „ Žena 
za ženu“ obeležili su Među-
narodni mesec borbe protiv 

raka dojke.Vesna Radovano-
vić, koordinatorka projekta, 
izjavila je da se ova akcija 
sprovodi od 2021. godine i 
da  im je svakui put cilj da 
obiđu što više različitih gra-
dova. „Do sada smo u ovoj 
aktivnosti koja se odvija 
tokom marta i oktobra  
obišli sedamdesetak grado-
va, a izvršeno je preko  šest 
hiljada pregleda. Od toga 
je dijagnostikovano šezde-
setak suspektnih  pojava  i 

te žene su upućene na dalje 
analize“, kaže Radovanović, 
koja ističe dobar odziv žena 

i saradnju sa opštinom Vrbas. 
Dr Slavica Dimitrov, radiolog, 
rekla je  ovom prilikom da  je 
ovo način edukacije mladih 
i starijih žena, kako bi se što 
više njih javile na preventiv-
ne preglede. “Znači važno je 
rano otkrivanje malignih, 
kao i benignih promena, da 
bi se na vreme preduzele od-
govarajuće mere. Odziv je 
ogroman tako da ćemo na-

praviti još jedan karavan po-
četkom novembra. Ovde je 
bilo dosta žena koje su se i 
ranije javljale na preglede 
što nije slučaj u drugim gra-
dovima gde su se u devede-
set posto slučajeva žene po 
prvi put javile na pregled, 
ovde su žene savesne“, kaže 
dr Dimitrov. Inače, pregled je 
bio upriličen za žene starosti 
do 50 godina, ograničen je za 
žene dojilje trudnice i žene 
starije od 50 godina, za koje 

su obavezni i  potrebni ma-
mografski pregledi.

U sklopu obeležavanja Me-

đunarodnog meseca borbe 
protiv raka dojke, besplatni 
preventivni pregledi orga-
nizovani su  i u Srbobranu i 
Nadalju.  „Ovo je još jedna 
akcija koju je organizovao 
Savet za rodnu ravnopra-
vost. Nakon što smo počet-
kom godine obezbedili 250 
besplatnih mamografskih 
pregleda, Srbobranke i Na-
daljčanke, ali i sve druge 

žene starosti 
između 20 i 45 
godina, imale 
su mogućnost 
da obave bespla-
tan ultrazvučni 
pregled na kar-
cinom dojke. Za 
dva dana pregle-
dana je 41 žena 
u Srbobranu i 
39 u Nadalju, što 
je veoma dobar 
odziv, mada mi 
uvek želimo da 
on bude još bolji, 
sve do grani-
ce da nijedna 

žena ne ostane ne pregleda-
na. Zato će ovakve i slične 
akcije biti redovne, cilj nam 
je da podignemo svest žena 
kada se govori o prevenci-
ji i ukazati koliko je bitno 
svake godine vršiti preglede. 
Moramo smanjiti broj obo-
lelih od ove veoma opasne 
bolesti“, rekla je Milica Zarić, 
predsednica Saveta za rodnu 
ravnorpavnost i zamenica 
predsednika opštine Srbo-
bran.

• Za nekoliko sati, ne ostavljajući nijednog za-
interesovanog građanina nepregledanog, četi-
ri vrhunska dermatologa pregledali su  čak 173 
pacijenta iz Srbobrana, Turije i Nadalja, pruža-
jući im važnu zdravstvenu uslugu u svom gradu, 
u kom ne postoji dermatološka služba.

Prema rečima prof. dr Danice Tiodorović, pregledano je 
173 građana, uočene su 34 suspektne promene na koži, od 
čega tri melanoma, devet bazocelularnih promena i ostalo 
su bili atipični mladeži. To znači da je 20 odsto pregleda-
nih građana opštine Srbobran, upućeno sa dijagnozom na 
dalju dijagnostiku i lečenje. Prof. dr Tiodorović je uputila 
apel svim građanima da obrate pažnju na promene na svo-
joj koži, i ukoliko primete nešto, obavezno posete lekara.

Obavezno posetiti lekara
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AD „Central“ Vrbas
IZDAJE LOKAL U CENTRU GRADA
Bivši Aperitiv bar

Lokal je u sklopu hotela Bačka, M. Tita 92

Hotel „Bačka“ u Vrbasu traži radnike na poslovima:

KONOBAR,  KUVAR, 
POMOĆNI KUVAR

Doći lično

Prodajem vrlo povoljno 

Telefon: 063/11 22 382

L O K A L
od 50 m2 na Autobuskoj stanici u Vrbasu

Prodajem kuću  u Vrbasu

Tel: 065/319 55 31 ili 069 701 367

Nova gradnja 135 m2

stambene površine,
300 m2 nus prostorija, 10 ari placa. 

tel: 063 76 57 303
Prodajem velike biljke limuna
Prodajem rasad limuna

Za više informacija pozovite:

Poručite na tel: 064 88 22 181 

Telefon: 064 125 84 91

Prodaja stanova u centru Vrbasa
Kvadrature od 28 do 73 m2

Kuća na prodaju

Telefon: 066/427 931

Danila Bojovića 36, Vrbas 
kuća134 m2, parcela 375 m2 

Sve legalno, kuća i pomoćni objekat
Cena 45.000 evra
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Stefan Camović pobedio je 
Ukrajinca Maksima Ziharo-
va rezultatom 4:1 i tako obez-
bedio plasman u polufinale, 
nakon čega je izgubio meč od 

predstavnika Rumunije Ju-
lijana Baraneskua i osvojio 
treće mesto.
„Nepravilnom odlukom 
sudija, Stefan je poražen u 
meču protiv reprezentativ-

ca Rumunije i samim tim 
izgubio plasman u finale 
ovog prestižnog takmičen-
ja. Uprkos tome, ponosni 

smo na našeg Stefana, ali 
žao nam je što je oštećen, jer 
je imao veliku šansu da kući 
donese zlato“, kaže trener BК 

„Čarnok“ Željko Žmukić i is-

tiče da su Кlub i opština Vr-
bas ponosni što je Stefan član 
seniorske reprezentacije Srbi-
je. Mladom Stefanu, koji ima 
22 godine, ostaje da se vredno 
priprema u matičnom klubu 

za Evropsko prvenstvo koje 
će se u martu naredne godine 
održati u Srbiji.

Stefan Camović osvojio 
bronzanu medalju

Pored pomenute dve bron-
ze za SrbobRUN, dobra vre-
mena su istrčali i drugi trkači 
iz Srbobrana, ukupno njih 
sedam: Jelena Nenadić Kri-
vokapić, Dejan Ratkovica, 
Slobodan Miković, Veljko 
Mićić i Slobodan Krivokapić. 
Trčeći za sebe, klub i svoje 
mesto, svi su popravili lična 
vremena i zadovoljno istrčali 
polumaraton. Sportsku ma-
nifestaciju u srcu Banata su 
otvorili najmlađi trkači, ju-
reći Trgom slobode i glavnom 
zrenjaninskom ulicom. Već 
tradicionalno izdanje polu-
maratona, 7. po redu, okupilo 
je više od 800 učesnika raspo-
ređenih u 4 discipline: polu-
maraton u dužini od 21,1 ki-
lometar, trka zadovoljstva od 
7 kilometara, štafetna trka od 
3 puta 7 kilometara, i nord-
ijsko hodanje koje je ove go-
dine prvi put organizovano 
na stazi dugoj, takođe 7 kilo-
metara. Sve je danas u znaku 
ovog broja, verovatno da je on 
i doneo sreću Srbobrancima. 
Pobednici polumaratonske 

trke su: Prvak Srbije u trčanju 
na duge staze Đuro Borbelj iz 
Apatina, pobednik je poluma-
ratona u muškoj, a Ivana Ži-

vković iz Beograda u ženskoj 
konkurenciji. Borbelj je sta-
zu istrčao za 1 sat, 14 minu-
ta i 5 sekundi, dok je Živko-
vićevoj za istu stazu trebalo 
11 minuta 41 sekundu više. 
Drugo mesto kod muškarace 

osvojio je Vjačeslav Sokolov 
iz Novog Sada, a treće član 
zrenjaninskog Atletskog klu-
ba “AS 023” Nemanja Đurić, 

koji je ujedno i najuspešniji 
domaći takmičar. U ženskoj 
konkurenciji, drugoplasirana 
je bila Aleksandra Pejić, dok 
je treće mesto zauzela Jasna 
Radivojev.

                    Srbobran danas

Uspeh boksera BK “Čarnok” iz Vrbasa

• Na Balkanskom prvenstvu za elitne muške 
i ženske starosne kategorije, bokser BК „Čar-
nok“ iz Vrbasa i reprezentativac Srbije Stefan 
Camović osvojio je bronzanu medalju u kate-
goriji do 60 kilograma. Šampionat se održava 
u bugarskom gradu Albena.

Centar za fizicku kulturu

Vrbas
”Drago Jovovic”

CFK Drago Jovović

Panonska 2, 21460 Vrbas
www.cfkvrbas.com

Najdužu trku dana je završilo 239 takmičara, trku zado-
voljstva je istrčalo 460 trkača, štafetnu trku 24, a nordijsko 
hodanje 14 takmičara. Kompletan program ove sportske 
manifestacije vodio je popularni Igor Blažević – Prljavi 
inspektor Blaža.

Trku zadovoljstva istrčalo 460 trkača

Dve bronze za SrbobRUN
• Na 7. Zrenjaninskom polumaratonu, u organizaciji Sportskog udru-
ženja „Zrenjaninski polumaraton“, dve bronze za SrbobRUN osvojili su 
Aleksandar Tatić i Dušan Srdanov, svaki u svojoj starosnoj kategoriji.

Foto: Arena Sport




